nia tale quippiam loqui tentasset? Cur autem
manifeste non dixit se Deum esse? Quia ex hoc
turbandi erant auditores. Si enim discipuli ipsum
cognoscentes, et ab eo quotidie edocti, videntes
quoque mirabilia operantem, ac rebus ineffabilibus
communicantes, tanta etiam ab eo accepta virtute,
ut et mortuos suscitarent, nequaquam tamen
priusquam Spiritus sanctus adveniret, omnis ferre
poterant: quomodo populus insipiens, tantæque ex-
pers virutis, poterat non turbari, aut non putare
ipsum magis esse Deo contrarium, ejusque honorem
sibi impudenter vindicare? Ideo sapienter ac
dispensatorio modo, quandoque Deo proprias et
admirabiles actiones operatur, hisque relinquit
(22), ut se Deum esse prædicent: quandoque
vero doctrinæ suæ verba admiscet, quæ suam indi-
cent divinitatem. Manifeste autem et ut plurimum
humilia de seipso loquitur, propter auditorum im-
becillitatem; sciebat enim quod postmodum sua
ipsum manifestarent opera, qualia nullus alius fo-
cerat. Arrogantis enim est, nec suspicione caret.
magna quædam de seipso dicere.

Sed ad propositum redeunt, videamus quomodo
legem non solvat, sed compleat potius tanquam
imperfectam. Ait enim: Dictum est a legislatore ve-
teribus Hebræis: Non occides, o homo, alterum
tui generis. Quicumque autem occiderit, obnoxius
erit condemnationi, ut pœnam cædi convenientem
luat. Ego autem dico vobis, quod omnis qui irasci-
tur fratri suo incassum, nec congruo tempore
(hæc enim indicat dictio εἰπῆ, quam nos temere ver-
timus) obnoxius erit condemnationi. Addens au-
tem temere, non omnimodam abstulit iram, sed
intempestivam tantum abjecit: quæ enim op-
portuna est, utilis est. Dicitur autem ira opportuna
quæ sumitur adversus eos qui contra Dei præcepta
vivunt: quando non ad vindicandum nos, sed
ad utilitatem eorum qui male vivunt, ex dilectione
et amore fraterno irascimur, cum congrua hone-
state. Irascimini enim, inquit, et nolite peccare⁶⁰,
hoc est, Ne in irascendo erretis, ira male uten-
tes. Nos quoque fratres inter nos invicem vocavit,
utpote eundem habentes Deum, eundemque pri-
mum parentem, eandem naturam, et eandem
fidem, eadem præcepta, et eadem promissa præ-
miorum. Vide autem quid addiderit. Radicem sanc
cædis incidit: qui enim ita non irascitur, nunquam
ad cædem perveniet: sicut neque is qui radicem
amputat, raium unquam germinare sinet.

⁶⁰ Psal. iv, 15.

Varie lectiones et notæ.

(57) Referuntur hæc ad Matth. x, 8, ubi nonnulli
legunt νεκρούς; ὑγιέρητε. Sed ista lectio invecita est
a Chrysostomo, vel ante eum ab Origene.
(58) σαφῶς. B.

(59) αὐτὸν malim, uti Hentenius videtur legisse.

(60) ἐπὶ δὲ τό. A.

(61) μὴ, omittit C.

(62) ἀθλῶν. B.

(22) Hasque relinquit. Hisque relinquit, hisque concedit et permittit.

Vers. 22. *Quicumque — consilio.* Superius quidem A eum, qui tantum irascebatur condemnavit: hic autem eum, qui ad verba usque procedit. *Raca* autem vox est Hebraica, idem significans quod *ἴδιον*. Cum enim irascitur quisquam in alterum, ex nomine ipsum nolens appellare, quasi nomine indignum, loco nominis ponit, *ῥακα*, in signum iræ et abominationis. Hunc autem condemnavit, velut communem naturam abominantem: et seniorum populi consilio, reum ipsum consiluit, ut ab eis objurgetur.

Vers. 23. *Quicumque — ignis.* Hunc magis condemnavit, utpote auferentem a fratre mentem, qua ad irrationalibus distamus: vel potius tanquam injuriosum contra fidem. Si enim fidelis frater fatuus est, ut ille dicit, fatua est fides ejus.

Illic autem primum manifestatur nomen gehennæ ignis. Hanc vero gehennam vocari dicunt quidam, quasi semper γεννώσαν, id est, generantem ignem. Alii vero Hebraicum nomen dicunt, hujusmodi supplicium significans. Si igitur has quæ a nobis leves judicantur, injurias ita punivit, qua condemnatione digni sumus, qui graves contra fratres incessanter effundimus? Eas itaque quæ leves videntur, propter graves punivit, ut illas timendas judicantes, ducamus has formidabiliores; tum etiam quia iratos non magnæ solum injuriæ, sed et parvæ frequenter ad cædes provocant, iram ad scintillæ modum accendentes.

Vers. 25. Si — V. 24. *Unus tuum.* Omnia quæ superius dixit, et quæ nunc dicit, quæque postea dicturus est, de dilectione sunt, quam frequenter ponit, ac diversimode laudat, sicut in progressu sæpius invenimus. Cum enim esset Deus, nostri amore homo factus est, omniaque passus, ut et nos Deum, ac nos invicem amemus, et per dilectionem nobis mutuo colligaremur, unumque corpus efficiemur, caput habentes Christum. Ideoque pugne nervos præcidens, quæ dilectionem corrumpunt, aufert. Considera ergo amoris erga homines magnitudinem. Despicit honorem, qui sibi exhibetur præ amore erga fratrem, tantum non dicens: Auferatur servitus mea, ut tu fratri reconcilieris; nam sacrificium etiam est erga fratrem reconciliatio, neque illam absque hac suscipit.

Restat igitur, ut sive laudes Deo reddas, sive orationem (siquidem etiam hæc sacrificia sunt), sive aliud quodcumque, ne proferas illa, fratri tuo irreconciliatus, sciens quod nihil horum sit suscepturus, nisi prius reconcilieris. Fertur autem indifferenter sermo, et ad eum qui affectus est injuria, et ad eum qui injuriam irrogavit. Et si quidem male passus es, injuriam illi remitte, et patiens esto; quod si injuriam irrogasti, medere injuriæ, nihilque